
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
12.07.2023  № 258 

пгт Даровской 

О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального образования Даровской муниципальный район 

 Кировской области от 26.09.2022 № 398 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об обра-

зовании в Российской Федерации», администрация Даровского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения в муниципальную программу «Развитие системы 

образования Даровского района Кировской области» на 2023 – 2028 годы (да-

лее – Программа), утвержденную постановлением администрации муниципаль-

ного образования Даровской муниципальный район Кировской области  

от 26.09.2022 № 398 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

системы образования Даровского района Кировской области» на 2023 – 2028 

годы», согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по социальным вопросам, начальника управления 

образования Зыкина В.В.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Глава администрации 

Даровского района    О.Ю. Елькин 



 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

постановлением администрации 

муниципального образования  

Даровской муниципальный район 

Кировской области  

от 12.07.2023 № 258 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в муниципальную программу «Развитие системы образования Даров-

ского района Кировской области» на 2023-2028 годы 
 

1. В паспорте муниципальной программы «Развитие системы образова-

ния Даровского района Кировской области» на 2023-2028 годы, утвержден-

ной постановлением администрации муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области от 26.10.2022 № 398 (далее - Про-

грамма), 

1.1. В строке «Целевые показатели эффективности реализации муници-

пальной программы» столбец второй дополнить пунктом 9 следующего со-

держания: 

«9. Количество муниципальных образовательных организаций, в кото-

рых выполнены предписания надзорных органов и здания которых приведе-

ны в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в про-

цессе эксплуатации (единиц).», 

1.2. Строку «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники финан-

сирования муниципальной 

программы 

общий объем финансирования –  387287,7 тыс. рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета –  0  тыс. рублей, 

средства областного бюджета –  129531,8 тыс. рублей, 

средства местного бюджета – 257755,9 тыс. рублей. 

1.3. В строке «Ожидаемые конечные результаты реализации муници-

пальной программы» столбец второй дополнить пунктом 9 следующего со-

держания: 

«9. Количество муниципальных образовательных организаций, в кото-



3 

 

рых выполнены предписания надзорных органов и здания которых приведе-

ны в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в про-

цессе эксплуатации – 3.». 

2. Раздел 2 Программы: 

2.1. После слов «8. Доля муниципальных социально-значимых услуг, 

переведенных в электронный вид (%)» дополнить абзацем следующего со-

держания: 

«9. Количество муниципальных образовательных организаций, в кото-

рых выполнены предписания надзорных органов и здания которых приведе-

ны в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в про-

цессе эксплуатации (единиц).». 

2.2. После слов «8. Увеличение доли муниципальных социально-

значимых услуг, переведенных в электронный вид до 65 %» дополнить абза-

цем следующего содержания: 

«9. Количество муниципальных образовательных организаций, в кото-

рых выполнены предписания надзорных органов и здания которых приведе-

ны в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в про-

цессе эксплуатации – 3.». 

2.3. Таблицу «Показатели эффективности реализации муниципальной 

программы «Развитие системы образования Даровского района Кировской 

области на 2023-2028 годы» дополнить строкой следующего содержания: 

9. Количество муниципальных 

образовательных организа-

ций, в которых выполнены 

предписания надзорных ор-

ганов и здания которых при-

ведены в соответствие с тре-

бованиями, предъявляемыми 

к безопасности в процессе 

эксплуатации 

единиц 0 3 0 0 0 0 0 Приложение 

№ 2 к Со-

глашению от 

20.07.2023№ 

33-ПНО 

3. Раздел 3 Программы дополнить пунктами 7 - 10 следующего содер-

жания: 

«7. Отдельное мероприятие «Выполнение предписаний надзорных ор-

ганов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми 

к безопасности в процессе эксплуатации, в муниципальном казенном до-



4 

 

школьном образовательном учреждении детский сад общеразвивающего ви-

да № 1 пгт Даровской Кировской области». 

8. Отдельное мероприятие «Выполнение предписаний надзорных орга-

нов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе эксплуатации, в муниципальном казенном до-

школьном образовательном учреждении детский сад общеразвивающего ви-

да № 2 пгт Даровской Кировской области». 

9. Отдельное мероприятие «Выполнение предписаний надзорных орга-

нов и приведение зданий в соответствие с требованиями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе эксплуатации, в муниципальном казенном до-

школьном образовательном учреждении детский сад общеразвивающего ви-

да № 3 пгт Даровской Кировской области». 

10. Отдельное мероприятие «Замена оконных блоков в муниципальном 

дошкольном образовательном учреждении детский сад общеразвивающего 

вида № 2 пгт Даровской Кировской области, в рамках государственной про-

граммы Кировской области «Содействие развитию гражданского общества и 

реализация государственной национальной политики», утвержденной поста-

новлением Правительства Кировской области от 30.12.2019 № 755-П «Об 

утверждении государственной программы Кировской области «Содействие 

развитию гражданского общества и реализация государственнойнациональ-

ной политики»». 

4. В разделе 5 Программы цифры «359965,1» заменить цифрами 

«387287,7». 

5. Приложение к муниципальной программе изложить в новой редак-

ции согласно приложению. 

 

_____________ 



 

         

Приложение к изменениям  

в муниципальную программу  

 

«Приложение 

         

к муниципальной программе 

             

             

             Перечень мероприятий 

реализации муниципальной программы 

«Развитие системы образования Даровского района Кировской области 

на 2023-2028 годы» 

             

№ 

п/п 

Наименование мероприя-

тия 

Исполни-

тель ме-

роприя-

тия 

Срок реализации меро-

приятия 

Источники фи-

нансирования 

    

Ожидаемый непосред-

ственный результат реали-

зации мероприятий муни-

ципальной програм-

мы(краткое описание) <*> 

Начало 

реализа-

ции меро-

приятия 

Оконча-

ние реали-

зации ме-

роприятия 
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027   

год 

2028 

год 

1 2 3 4 5 6   7 8 9 10 11 12 

  

Общий объем финанси-

рования программы, в 

том числе 

  

01.01.2023 31.12.2028 

всего 76364,0 62681 62061 62061 62060,6 62061   

    

федеральный 

бюджет               

    

областной бюд-

жет 27842,5 20258 20358 20358 20357,8 20358   

    

местный бюд-

жет 48521,5 42423 41703 41703 41702,8 41703   

1. 

Отдельное мероприятие 

"Компенсация части 

платы, взимаемой за 

содержание детей в об-

разовательных учрежде-

ниях, реализующих ос-

новную общеобразова-

тельную программу до-   01.01.2023 31.12.2028 

всего 1103 1103 1103 1103 1103 1103 

Возмещение родителям 

компенсации платы, взима-

емой с родителей (закон-

ных представителей) за 

присмотр и уход за  детьми 

в  образовательных органи-

зациях,реализующих обра-

зовательную программу 

федеральный 

бюджет             

областной бюд-

жет 1103 1103 1103 1103 1103 1103 



6 

 

школьного образования 

в Даровском районе Ки-

ровской области 2023-

2028гг" 

местный бюд-

жет             

дошкольного образования 

2. 

Отдельное мероприятие 

" Меры социальной 

поддержки работников 

образования в Даров-

ском районе Кировской 

области 2023-2028 гг" 

  01.01.2023 31.12.2028 

всего 2010,9 2133,5 2233,2 2233,2 2233,2 2233,2 

  

федеральный 

бюджет             

областной бюд-

жет 2010,9 2133,5 2233,2 2233,2 2233,2 2233,2 

местный бюд-

жет             

2.1 

Предоставление руково-

дителям, педагогическим 

работникам и иным спе-

циалистам муниципаль-

ных образовательных 

учреждений (за исключе-

нием совместителей), ра-

ботающим и проживаю-

щим в сельских населен-

ных пунктах, поселках 

городского типа меры 

социальной поддержки       

всего 2010,9 2133,5 2233,2 2233,2 2233,2 2233,2 

100% обеспечение соци-

альных выплат 

федеральный 

бюджет             

областной бюд-

жет 2010,9 2133,5 2233,2 2233,2 2233,2 2233,2 

местный бюд-

жет 0           

3. 

Отдельное мероприятие 

" Развитие системы до-

полнительного образо-

вания в Даровском рай-

оне Кировской области 

2023-2028гг" 

  01.01.2023 31.12.2028 

всего 8673,8 8088,4 8148,2 8148,2 8148,2 8148,2 

  

федеральный 

бюджет             

областной бюд-

жет             

местный бюд-

жет 8673,8 8088,4 8148,2 8148,2 8148,2 8148,2 

3.1 

Финансовое обеспечение 

деятельности муници-

пальных казен-

ных,бюджетных общеоб-       всего 4054,9 3800,1 3841,7 3841,7 3841,7 3841,7 

Организация предоставле-

ния дополнительного обра-

зования детям. Поддержка 

и развитие массовых меро-



7 

 

разовательных учрежде-

ний дополнительного об-

разования детей в Даров-

ском районе Кировской 

области 2023-2028гг 

федеральный 

бюджет             

приятий со школьниками. 

Совершенствование орга-

низационных форм допол-

нительного образования 

детей; повышение качества 

проедоставляемых услуг. 

Расширение направлений 

деятельности дополни-

тельного образования областной бюд-

жет             

местный бюд-

жет 4054,9 3800,1 3841,7 3841,7 3841,7 3841,7 

3.2 
Предоставление субсидии 

бюджетным учреждениям 

      

всего 4618,9 4288,3 4306,5 4306,5 4306,5 4306,5 

  

федеральный 

бюджет             

областной бюд-

жет             

местный бюд-

жет 4618,9 4288,3 4306,5 4306,5 4306,5 4306,5 

4. 

Отдельное мероприятие 

" Развитие системы до-

школьного образования 

в Даровском районе Ки-

ровской области 2023-

2028гг" 

  01.01.2023 31.12.2028 

всего 53120,8 45072,3 44292,1 44292,1 44292,1 44292,1 

  

федеральный 

бюджет             

областной бюд-

жет 19704 17022 17022 17022 17021,6 17022 

местный бюд-

жет 33417 28051 27271 27271 27270,5 27271 

4.1. 

Реализация прав на полу-

чение, общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования в муници-

пальных дошкольных об-

разовательных учрежде-

ниях Даровского района 

Кировской области 2023-

2028 гг 
      

всего 24728,6 17021,6 17021,6 17021,6 17021,6 17021,6 

Совершенствование соци-

ально-экономических 

условий для обеспечения 

равного доступа населения 

района к качественным 

услугам дошкольного об-

разования детей 

федеральный 

бюджет             

областной бюд-

жет 24729 17022 17022 17022 17021,6 17022 

местный бюд-

жет             



8 

 

4.2. 

Финансовое обеспечение 

деятельности муници-

пальных казенных до-

школьных образователь-

ных учреждений в Даров-

ском районе Кировской 

области 2023-2028гг 

      

всего 33465,3 28050,7 27270,5 27270,5 27270,5 27270,5 

Организация предоставле-

ния дошкольного образо-

вания детям. Совершен-

ствование форм дошколь-

ного образования детей, 

повышение качества 

предоставляемых услуг. 

федеральный 

бюджет             

областной бюд-

жет             

местный бюд-

жет 33465 28051 27271 27271 27270,5 27271 

5. 

Отдельное мероприятие 

" Функционирование 

управления образования 

администрации Даров-

ского района Кировской 

области 2023-2028 гг" 

  01.01.2023 31.12.2028 

всего 6280,7 6182,4 6182,4 6182,4 6182,4 6182,4 

  

федеральный 

бюджет             

областной бюд-

жет             

местный бюд-

жет 6280,7 6182,4 6182,4 6182,4 6182,4 6182,4 

5.1. 

Финансовое обеспечение 

деятельности центральной 

бухгалтерии, районного 

методического кабинета, 

хозяйственно-

эксплуатационной группы 

в Даровском районе Ки-

ровской области 2023-

2028 гг 

      

всего 6280,7 6182,4 6182,4 6182,4 6182,4 6182,4 

Централизованное ведение 

бухгалтерского учета и 

отчетности образователь-

ных учреждений системы 

образования; централизо-

ванное обслуживание по 

обеспечению финансиро-

вания расходов на беспере-

бойноеи своевременное 

материально-техническое 

обеспечение образователь-

федеральный 

бюджет             

областной бюд-

жет             



9 

 

местный бюд-

жет 6280,7 6182,4 6182,4 6182,4 6182,4 6182,4 

ных учреждений; предо-

ставление образователь-

ным учреждениям необхо-

димой информации по ос-

новным программам, но-

вым педагогическим тех-

нологиям, учебно-

методической литературы 

6. 

Отдельное мероприятие 

«Обеспечение персони-

фицированного финан-

сирования дополни-

тельного образования 

детей»   

  01.01.2023 31.12.2028 

всего 101,7 101,7 101,7 101,7 101,7 101,7 

Выполнение мероприятий 

по обеспечению персони-

фицированного финанси-

рования дополнительного 

образования детей  -100% 

федеральный 

бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюд-

жет 0 0 0 0 0 0 

местный бюд-

жет 101,7 101,7 101,7 101,7 101,7 101,7 

7. 

Отдельное мероприятие 

«Выполнение предписа-

ний надзорных органов 

и приведение зданий в 

соответствие с требова-

ниями, предъявляемы-

ми к безопасности в 

процессе эксплуатации, 

в муниципальном ка-

зенном дошкольном об-

разовательном учрежде-

нии детский сад обще-

развивающего вида № 1 

пгт Даровской Киров-

ской области». 

      всего 348,7 0,0 0,0 0,0 0 0,0 
Количество муниципаль-

ных образовательных орга-

низаций, в которых выпол-

нены предписания надзор-

ных органов и здания кото-

рых приведены в соответ-

ствие с требованиями, 

предъявляемыми к без-

опасности в процессе экс-

плуатации 

      

федеральный 

бюджет             

      

областной бюд-

жет 345,2           

      

местный бюд-

жет 3,5           



10 

 

8. 

Отдельное мероприятие 

«Выполнение предписа-

ний надзорных органов 

и приведение зданий в 

соответствие с требова-

ниями, предъявляемы-

ми к безопасности в 

процессе эксплуатации, 

в муниципальном ка-

зенном дошкольном об-

разовательном учрежде-

нии детский сад обще-

развивающего вида № 2 

пгт Даровской Киров-

ской области». 

      всего 1226,3 0,0 0,0 0,0 0 0,0 

Количество муниципаль-

ных образовательных орга-

низаций, в которых выпол-

нены предписания надзор-

ных органов и здания кото-

рых приведены в соответ-

ствие с требованиями, 

предъявляемыми к без-

опасности в процессе экс-

плуатации 

      

федеральный 

бюджет             

      

областной бюд-

жет 1213,9           

      

местный бюд-

жет 12,4           

9. 

Отдельное мероприятие 

«Выполнение предписа-

ний надзорных органов 

и приведение зданий в 

соответствие с требова-

ниями, предъявляемы-

ми к безопасности в 

процессе эксплуатации, 

в муниципальном ка-

зенном дошкольном об-

разовательном учрежде-

нии детский сад обще-

развивающего вида № 3 

пгт Даровской Киров-

ской области». 

      всего 3248,1 0,0 0,0 0,0 0 0,0 
Количество муниципаль-

ных образовательных орга-

низаций, в которых выпол-

нены предписания надзор-

ных органов и здания кото-

рых приведены в соответ-

ствие с требованиями, 

предъявляемыми к без-

опасности в процессе экс-

плуатации 

      

федеральный 

бюджет             

      

областной бюд-

жет 3215,6           

      

местный бюд-

жет 32,5           



11 

 

10. 

Отдельное мероприятие 

Замена оконных блоков 

в муниципальном до-

школьном образова-

тельном учреждении 

детский сад общеразви-

вающего вида № 2 пгт 

Даровской Кировской 

области, в рамках госу-

дарственной программы 

Кировской области «Со-

действие развитию 

гражданского общества 

и реализация государ-

ственной национальной 

политики», утвержден-

ной постановлением 

Правительства Киров-

ской области от 

30.12.2019 № 755-П «Об 

утверждении государ-

ственной программы 

Кировской области «Со-

действие развитию 

гражданского общества 

и реализация государ-

ственной национальной 

политики 

      всего 250,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 

  

      

федеральный 

бюджет             

      

областной бюд-

жет 250,0           

      

местный бюд-

жет             

  
          

 

     
    ». 

     

              


